现代学徒制机电一体化技术专业2021级人才培养方案

企业：蒂森电梯（中山）有限公司 
学校：广州珠江职业技术学院

一、专业名称及代码

机电一体化技术（460301）
 

二、招生对象、招生与招工方式

招生方式为校外社会招生，招生对象为企业普通高中应往届毕业和中职院校应往届毕业的企业在职员工。

三、基本学制与学历
（一）学制

    三年

（二）学历

学生修满学分，并符合毕业条件和要求，可获得高职院校普通专科毕业证书。

四、培养目标
本专业培养与我国社会主义现代化建设要求相适应，德、智、体、美、劳全面发展，掌握机械加工技术、电工电子技术、检测技术、液压与气动、电气控制技术、自动生产线技术及机电设备维修等知识和技能，面向智能制造生产企业，既能从事机电一体化设备生产学徒岗位工作，又能胜任自动生产线的安装调试、维护维修、生产技术管理等工作，具备良好的服务意识、团队合作精神及专业沟通能力，以及自主学习能力，在生产、建设、服务、管理第一线的发展型、复合型和创新型的技术技能人才。

五、培养方式

学校和企业联合招生、联合培养、一体化育人。原则上职业院校承担系统的专业知识学习和技术技能训练；企业通过师傅带徒形式，依据培养方案进行岗位技术技能训练，教学任务必须由学校教师和企业师傅共同承担，形成双导师制。培养方式根据招生对象及学徒岗位特点进行描述，实现真正一体化育人。

六、职业范围
    （一）职业生涯发展路径

 机电一体化技术 专业职业生涯发展路径

	发展

阶段
	学徒岗位
	就业岗位
	学历层次
	发展年限

（参考时间）

	
	
	操作岗位
	技术岗位
	管理岗位
	
	中职
	高职

	III
	机电设备维护
	项目经理
	高级工程师
	经理
	高职
	10-15年
	5-6年

	II
	机电设备维护
	项目主管
	工程师
	主管
	高职
	6-9年
	3-4年

	I
	机电设备维护
	项目技术员
	助理工程师
	班组长
	高职
	1-5年
	1-2年


（二）面向职业范围 
	序号
	对应职业（岗位群）
	学徒目标方向
	职业技能证书举例

	1
	设备维修
	对公司的设备进行日常的巡检，并能够对设备进行维修和保养
	高、低压电工上岗证

维修电工（中、高级）

	2
	设备安装
	对公司的新增设备能够进行验收并能够进行安装
	高、低压电工上岗证

维修电工（中、高级）

	3
	设备调试
	能够掌握公司所有设备的性能、各种参数；并能够对设备进行调试
	高、低压电工上岗证

维修电工（中、高级）




1．设备维修岗位：对公司的设备进行日常的巡检，并能够对设备进行维修和保养

2．设备安装岗位：对公司的新增设备能够进行验收并能够进行安装

3. 设备调试岗位：能够掌握公司所有设备的性能、各种参数；并能够对设备进行调试

七、人才规格

    1．职业素养

	职业素养
	合作企业要求(合作企业个性化要求）

	（1）良好的职业道德；爱岗敬业、诚实为本、操守为重、坚持准则、不做假账；

（2）能吃苦耐劳，积极进取，

（3）勇于创新，自主创业；

（4）遵纪守法，艰苦奋斗；

（5）热爱劳动，团结协作；

（6）良好的沟通能力及服务意识；

（7）较强的学习能力；

（8）独立解决问题的能力。
	（1）良好的思想政治素质、心理素质、职业道德和严谨的行为规范；

（2）较强的计划组织协调能力、团队协作能力；

（3）具有与内外部交往沟通能力；

（4）具有较强的开拓发展的创新能力；

（5）工作认真、细心；

（6）能吃苦耐劳，勇于创新。


    2．专业能力

	专业能力
	合作企业要求(合作企业个性化要求）

	（1）电气工程制图与识图能力；

（2）常用电子仪器、仪表的相关知识和使用方法；

（3）PLC编程能力、硬件系统的设计

（4）电气设备安装调试及日常维护能力；

（5）具有电气设备基本的管理能力。
	（1）具备机电一体化设备检修工作的基本技能技术；

（2）具备自动化设备验收和安装的专业知识和能力；

（3）掌握机电一体化设备的故障判断和排除方法的能力；

（4）能够掌握公司所有设备的性能、各种参数；并能够对设备进行调试。


八、典型工作任务及职业能力分析

根据本专业企业设备管理目标岗位，开展行业企业专家研讨，结合全国机电一体化技术专业技术资格考试标准的要求，获得4个典型工作任务，以及下表所示多项工作项目和职业能力点。

典型工作任务一栏表

	序号
	典型工作任务
	工作项目及职业能力要求
	备注

	1
	机电设备维修
	（1）具备电气工程识图能力（2）具备正确选择和使用各种工具、仪器仪表的能力（3）具备机电设备日常维护、保养能力。
	详见附件

	2
	机电设备安装、调试
	（1）具备电气工程制图与识图能力（2）具备正确选择和使用各种工具、仪器仪表的能力（3）具备机电设备的基本操作能力（4）具备掌握设备性能并能进行安装、调试能力
	

	3
	机电设备改造
	（1）具备电气工程制图与识图能力（2）具备正确选择和使用各种工具、仪器仪表的能力（3）具备机电设备的基本操作能力（4）具备掌握设备性能并能进行安装、调试能力（5）具备掌握机电设备的工作原理并能够进行升级改造的能力。
	

	4
	机电设备管理
	（1）具备电气工程制图与识图能力（2）具备正确选择和使用各种工具、仪器仪表的能力，（3）具备机电设备的基本操作能力（4）具备掌握设备性能并能进行安装、调试能力（5）具备机电设备运行与维护的管理能力（6）具备电气线路的规划能力（7）具备掌握机电设备的工作原理并能够进行升级改造的能力（8）具备制定机电设备维修保养制度能力。
	


九、课程结构

本专业的课程体系建构是根据学徒目标岗位典型工作任务对应的职业能力，结合学徒认知规律及职业生涯发展要求，将工作领域典型工作任务对应的职业能力要求转化为学习领域课程，课程体系构建符合高职学历教育要求，又能满足蒂森电梯（中山）有限公司职业能力标准要求。课程体系由公共基础课程课程，专业技术技能课程，学徒岗位能力课程和专业拓展课程四类课程组成。公共基础课程主要培养学生的职业基本素养；专业技术技能课程是培养主要就业岗位所需要的基本职业能力；学徒岗位能力课程是根据学徒目标岗位职业能力要求专门开发的课程；专业能力拓展课程为学徒适应其他就业岗位的能力要求而设置的课程。

	课程模块
	课程名称
	课程性质

	公

共

基

础

课

程
	思想品德修养与法律基础
	必修课

	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必修课

	
	形势与政策
	必修课

	
	高等应用数学
	必修课

	
	英语
	必修课

	
	计算机应用基础
	必修课

	
	体育
	必修课

	
	就业指导与职业生涯设计
	必修课

	
	创新创业基础
	必修课

	
	以上仅供参考。
	

	专

业

课

程
	专业

技术

技能

课程
	金工实习
	必修课

	
	
	机械制图与AutoCAD
	必修课

	
	
	电工基础
	必修课

	
	
	电子技术基础
	必修课

	
	
	机械制造基础
	必修课

	
	
	电机与拖动基础
	必修课

	
	
	电气控制与PLC应用
	必修课

	
	
	数控技术
	必修课

	
	
	变频及伺服控制技术
	必修课

	
	
	电子CAD与电气识图
	必修课

	
	
	单片机原理及应用
	必修课

	
	
	工业机器人仿真技术
	必修课

	
	
	机电产品UG-CAD技术
	必修课

	
	
	毕业设计或毕业论文
	必修课

	
	学徒岗位能力课程
	机电设备故障诊断与维修
	必修课

	
	
	液压与气压传动技术
	必修课

	
	
	机电技术系统应用
	必修课

	
	
	电工证培训
	必修课

	
	
	智能传感器技术
	必修课

	
	专业拓展课程

（任选三门）
	组态技术
	任选课

	
	
	人机界面技术
	任选课

	
	
	自动编程与CAM应用
	任选课

	
	
	工厂供电
	任选课

	
	
	智能控制系统安装调试与运行
	任选课

	
	
	企业管理
	任选课


课程内容及要求

   1．公共基础课程

	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	思想品德修养与法律基础
	弘扬伟大的爱国主义精神，确立正确的世界观，人生观和价值观，加强思想品德修养，增强学法守法用法的自觉性，全面提高思想道德素质和法律素质。
	72

	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	对学生进行中国特色社会主义理论和实践教育，使学生能够正确地理解和掌握毛泽东思想、中国特色社会主义理论的科学体系、精神实质和立场、观点、方法，树立建设中国特色社会主义的坚定信念，增强执行党的基本路线和基本纲领的自觉性和坚定性，积极投身全身建设小康社会的伟大实践。
	72

	3
	形势与政策
	进行马克思主义形势观、政策管教育，帮助学生认清国内外形势，教育和引导学生全面正确地理解党的路线、方针和政策，坚定在中国共产党领导下走中国特色社会主义道路的信心和决心，积极投身改革开放和现代化建设伟大事业。
	36

	4
	高等应用数学
	培养学生具有逻辑推理能力、抽象概括的思维能力和良好的运算能力。
	72

	5
	英语
	培养学生的英语综合应用能力，增强学生自主学习能力，提高综合文化素养，以适应我国社会发展和国际交流的需要
	144

	6
	计算机应用基础
	掌握微型计算机的基本操作和常用中文输入方法；了解Windows XP、Word、Excel的基本概念、基本功能和基本操作方法。
	72

	7
	体育
	按照国家体育锻炼标准对学生进行身体素质及运行方面的训练，养成体育锻炼的良好习惯，增强体质。培养学生拼搏进取和团队精神。
	72

	8
	就业指导与职业生涯设计
	养成良好的职业素养，做好职业发展规划
	36

	9
	创新创业基础
	帮助学生学习并掌握创新的基本理论、创新思维和创新技法，激发学生的创新兴趣和热情,并提高创新能力和水平。
	36


2．专业技术技能课程

	序号
	课程名称
	对接典型工作任务及职业能力
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	金工实习
	机电一体化设备检修工作的基本技能技术
	掌握钳工、车工、铣工、数控技术、计算机辅助设计等技能。
	80

	2
	机械制图与AutoCAD
	对机电设备图纸进行分析研究
	掌握工程制图及电气图的画法，掌握电气元件基本符号及表示方法，了解电气控制原理。
	64

	3
	电工基础
	运用电工技术知识和工程应用方法解决生产中相关实际电路故障
	正确使用常用电工工具与仪器仪表；能识别与检测常用电工元件；能处理电工技术实验与实训中的简单故障。
	64

	4
	电子技术基础
	运用电子技术知识和工程应用方法解决生产生活中相关实际电子问题。
	能阅读与理解整流电路及典型稳压电源的原理图； 能阅读与理解典型放大电路、运算放大电路； 会使用常用电子仪表进行数字电路的测量与调试。
	64

	5
	机械制造基础
	对机械制造具有一定的分析和设计加工方案的能力。
	掌握机械加工中各种机床的主要性能、参数和用途；掌握常用加工方法及加工方案的选择；切削加工零件结构工艺性、机械加工工艺过程。
	80

	6
	电机与拖动基础
	对各类电机和拖动系统进行分析
	掌握常用的电机拖动系统的原理，了解直流电机拖动与交流电机拖动的优点和缺点，熟悉不同拖动系统使用的范围。
	80

	7
	电气控制与PLC应用
	对机电设备的故障诊断与排除和PLC的编程。
	掌握电气控制线路的基本环节，具有对一般电气控制线路的独立分析能力；PLC硬件、程序设计、编程软件的使用，PLC控制变频器的综合应用。
	64

	8
	数控技术
	对机电设备零件数控加工技术和ＣＡＤ／ＣＡＭ技术的制造能力。
	掌握数控机床的保养、维护技能；具有加工零件编程的知识和技能。
	64

	9
	变频及伺服控制技术
	根据控制程序完成对变频器系统的初步设计。
	掌握变频器原理及应用分析；具备变频器原理及应用中分析、接线及故障排除能力；具备合理选用变频器的能力。
	64

	10
	电子CAD与电气识图
	利用软件进行电路设计、PCB设计。
	具备利用所学电子CAD与电气识图的理论和方法解决生产中实际问题的能力；具有能够识别电气图、运用知识进行电路设计、PCB设计的能力。
	64

	11
	单片机原理及应用
	单片机工作特性和系统设计
	掌握单片机的硬件结构、指令系统，了解汇编语言程序设计与各种硬件接口设计以及抗干扰技术。
	64

	12
	工业机器人仿真技术
	自动化生产线上的工业机器人调试
	掌握利用相关建模操作来组建常见机器人工作站的方法和步骤；掌握工业机器人应用的安装、配置与调试方法。
	64

	13
	机电产品UG-CAD技术
	机电设备零件、产品的设计
	具备产品造型能力：含实体建模、自由曲面等、装配建模；掌握机电概念设计（MCD）。
	64

	14
	毕业设计或毕业论文
	综合应用所学知识，独立分析、解决实际问题
	撰写一篇与专业或行业相关的论文。
	320


3．学徒岗位能力课程

	序号
	课程名称
	对接典型工作任务及职业能力
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	机电设备故障诊断与维修
	处理机电设备和电子设备的故障。
	根据常见机电设备的故障现象，合理地分析，诊断出故障原因，并确定合适的维修方案。
	80

	2
	液压与气压传动技术
	对液压与气动系统进行基本设计、安装、调试和维护。
	正确选用和使用液压与气动元件，对液压与气动系统进行基本设计、安装、调试和维护，对基本系统进行简单的故障分析与排除。
	80

	3
	机电技术系统应用
	机电和自动化控制设备的操作、调试、维护、生产组织与管理工作及技术服务。
	掌握自动化生产线及设备的操作能力、元器件识别和应用能力、设备的安装调试能力、故障检修和设备维护能力、联网能力，自动线的简单设计能力。
	80

	4
	电工证培训
	低压电工作业的技能要求
	掌握电压电气各种仪表的使用，掌握基本低压电路的连接与测试方法，掌握电气火灾的扑灭方法。
	80

	5
	智能传感器技术
	传感器工作原理及其项目式应用设计。
	具备常用感测系统的检测维护能力；具备通用传感器及常用感测系统的实验能力；具备一般感测系统的开发设计能力。
	80


注：“对接典型工作任务及职业能力”填写职业能力编码，编码与附件的职业能力分析表对应，学科课程除外。
十一、教学安排
（二）三年制

	课程类别
	课程名称
	学分
	总学时
	各学期周数、学

时分配
	教学场所

学时分配
	评价

方式
	说明

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	学校
	网络
	企业
	
	

	
	
	
	
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	
	
	
	
	

	公共基础课程
	必

修

课
	思想品德修养与法律基础
	4
	72
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	
	考查
	

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	72
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	72
	
	考查
	

	
	
	形势与政策
	2
	36
	1
	1
	　
	　
	　
	　
	　
	36
	
	考查
	

	
	
	高等应用数学
	4
	72
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	
	考查
	

	
	
	英语
	8
	144
	4
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	144
	
	考试
	

	
	
	计算机应用基础
	4
	72
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	
	考试
	

	
	
	体育
	4
	72
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	
	考查
	

	
	
	就业指导与职业生涯设计
	2
	36
	1
	　
	1
	　
	　
	　
	　
	36
	
	考查
	

	
	
	创新创业基础
	2
	36
	2　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	36
	
	考查
	

	
	
	小计
	34
	612
	16
	13
	5
	　
	　
	　
	　
	612
	
	
	

	专业课程
	专业

技术

技能 

课程
	金工实习
	5
	80
	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	
	机械制图与AutoCAD
	6
	96
	　
	6　
	　
	
	　
	　
	　
	96
	
	考查
	

	
	
	电工基础
	4
	64
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	64
	
	考查
	

	
	
	电子技术基础
	4
	64
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	64
	
	考试
	

	
	
	机械制造基础
	4
	64
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	64
	
	考查
	

	
	
	电机与拖动基础
	4
	64
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	
	64
	考试
	

	
	
	电气控制与PLC应用
	4
	64
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	64
	
	考试
	

	
	
	数控技术
	5
	80
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	
	变频及伺服控制技术
	4
	64
	　
	
	　
	4　
	　
	　
	　
	64
	
	考试
	

	
	
	电子CAD与电气识图
	5
	80
	　
	
	　
	　
	5　
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	
	单片机原理及应用
	4
	64
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	64
	
	考查
	

	
	
	工业机器人仿真技术
	5
	80
	　
	　
	　
	
	5　
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	
	机电产品UG-CAD技术
	4
	64
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	64
	
	考试
	

	
	
	毕业设计或毕业论文
	16
	320
	　
	　
	　
	　
	　
	16
	　
	320
	
	
	

	
	
	小计
	74
	1248
	9
	14
	13
	12
	10
	16
	0
	1184
	64
	
	

	
	学徒岗位能力课程
	机电设备故障诊断与维修
	5
	80
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	80
	
	考试
	

	
	
	液压与气压传动技术
	5
	80
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	
	80
	考试
	

	
	
	机电技术系统应用
	5
	80
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	
	电工证培训
	5
	80
	　
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	
	智能传感器技术
	5
	80
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	
	小计
	25
	400
	0
	0
	10
	10
	5
	0
	0
	320
	80
	
	

	任意选修课（含专业拓展课程）
	组态技术
	5
	80
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	人机界面技术
	5
	80
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	自动编程与CAM应用
	5
	80
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	工厂供电
	5
	80
	　
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	智能控制系统安装调试与运行
	5
	80
	　
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	企业管理
	5
	80
	　
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	80
	
	考查
	

	
	小计（任选三门）
	15
	240
	0
	0
	0
	5
	10
	　
	　
	240
	
	
	

	总计
	148
	2500
	25
	27
	28
	27
	25
	16
	　
	2356
	144
	
	


注：各校在此基础上，结合学校实际情况，将课程体系设计完整。（1）总学时数一般为2500-2700学时，公共基础课程学时应当不少于总学时的1/4，专业技术技能课程和学徒岗位能力课程总学时一般应超过50%。(2) 评价方式：①笔试，②面试，③任务考核，④业绩考核,等；（3）总学分不低于120，含军训及入学教育、在岗培养、社会实践、毕业教育等活动的学分。（4）“……”表示由各院校自行安排的必修课程、选修课程；（4）教学场所、学时分配可根据校企教学安排实际情况描述，比如学生在校内实践基地由企业导师完全对接岗位组织教学，可以计算为企业课时。

十二、教学基本条件
校企共同组建一支职业能力高，职业素养好，教学能力强的双导师团队，是现代学徒制人才培养质量保障的首要条件；实习实训条件是高职实践教学质量提升的重要保障，是教学改革的突破口。

（一）学校条件

1.学校导师条件

（1）具备研究生以上学历，或本科学历且具有中级以上职称，具有扎实的财务专业技能，掌握现代职业教育理念和教学方法；

（2）具有高校教师资格证，具有两年以上本专业相关的企业经历并取得相应的职业资格证书；

（3）能够主讲1门以上专业课程，参与实践教学，并取得良好的教学效果；

（4）主持或主要参与1门以上核心课程建设工作；

（5）能够参与专业实训室建设工作。能够参与教研教改课程和专业技术课题的研究。

2.校内实训室

机电一体化技术专业配备有多个相关的实训室。校内实训条件能充分满足在校生实训需要（详情见下表）。  

	序号
	名称
	实训室配置
	能够进行的实训项目（内容）

	1
	电工电子实训室(科技楼205）
	实验台、实验电路板、低压电器元件、电动机
	低压电器的认知实训、电动机的拆装、电气控制线路的与调试，电工基础实训

	2
	电子技术实训室（科技楼211）
	实验台、模拟电子实验箱、数字电子实验箱、示波器、信号发生器、直流电源、万用表等
	模拟电子技术模块实训、数字电子技术模块实训

	3
	电气自动化实训室（科技楼418）
	实验台、电脑、PLC实验平台软件
	电子CAD与电气识图实训、S7-200PLC实训、单片机实训、考证训练

	4
	机电设备故障诊断与维修实训室（科技楼419）
	实验台、维修工具
	车床故障诊断与维修实训、磨床故障诊断与维修实训

	5
	金工实习车间（科技楼112）
	车床、铣床、钻床等
	车工、钳工和铸工及数控加工等各工种的基本操作、工卡量具的使用实训

	6
	数技术实训室（科技楼104）
	数控车床
	数控编程与操作、考证训练

	7
	计算机辅助设计实训室（科技楼326）
	计算机、3D软件
	计算机辅助设计、计算机辅助制造、电子CAD与电气识图实训

	8
	数控现代加工实训室（科技楼105）
	数控铣床、加工中心、电火花线切割机床
	数控编程与操作、电火花线切割编程与操作、快速成型技术实训

	9
	自动控制工作室（科技楼217）
	乐视超级电视、网络、工作台
	PLC程序开发、触摸屏程序开发、变频伺服调试（规划中）、电气控制柜设计（规划中）、电气控制柜安装调试（规划中）

	10
	电气控制实训室（科技楼421）
	控制柜、变压器
	电动机的电气控制实训

	11
	工业机器人实训室（科技楼422、423）
	工业机器人及配件
	工业机器人的编程与操作


  （二）企业条件

1.企业导师条件

（1）具备本专业中级以上技术职称,具有5年以上机电一体化设备维修工作经历；

（2）具有较强的语言表达能力,掌握一定的职业教育方法；

（3）熟悉自动化设备维修专业技能；

（4）具有较丰富的机电一体化设备安装、调试经验。

2.岗位培养条件

（1）合作企业具有符合上述条件、数量充足的企业导师队伍；

（2）合作企业具有自动化设备维修、安装、调试和管理等岗位。

（3）合作企业拥有安排不少于学徒人数开展在岗培养和任务学习的场地并具有充足的岗位满足学徒的在岗培养；

（4）合作企业具有完善的员工培训体系和培训方案。

十三、教学实施建议

教学要求

本专业按学年学分制安排教学，学生按专业人才培养方案要求修完规定的课程，考核合格，达到毕业最低要求总学分148学分，符合人才培养规格要求，准予毕业，颁发毕业证书。

（二）教学组织形式

现代学徒制采用双身份管理、双主体育人、双场所教学的培养模式，教学管理由学校和企业共同实施。专业课程体系课程由专业技术技能课程、学徒岗位能力课程、专业拓展课程组成。以基于岗位工作过程的项目化课程改革为抓手，校企共同建设基于工作内容的专业课程和基于典型工作过程的专业课程体系，开发基于岗位工作内容，融入机电一体化技术的专业教学内容和教材，科学规划学生（学徒）成长道路。

（三）学业评价

制定和完善与现代学徒制相适应的学徒考核管理办法。学院和合作企业共同组成教学团队实施教学，共同实施考核评价，采用灵活多样的考核评价方式，建立以能力考核为核心，以专业知识考试为基础，以工作过程考核为重点，以工作结果考核为依据的考核评价办法。岗位技能考核实行以企业为主、学校为辅的校企双方共同考核制度，按照综合素质考核与技能熟练程度两方面情况进行考核，形成考核点，企业的评价结果即为岗位技能课程的成绩，按百分制60分合格，学生的考勤和制度的遵守、工作态度决定平时成绩，岗位完成程度和岗位业绩评价为期末成绩，综合成绩按平时成绩50%+期末成绩50%计算。

（四）教学管理

在学校现代学徒制工作领导小组的指导下，广州珠江职业技术学院信息工程技术学院建立健全与现代学徒制相适应的教学管理制度，完善教学运行与质量监控体系，对现代学徒制专业教学标准的制定、课堂教学的组织形式、教学过程性文件要求以及学徒的学制、学分、选课、考核等方面做出具体的规定，共同加强过程管理，形成长效运行机制。

（五）质量监控
学校和企业相互配合，安排企业和学校双导师培养学生，并及时对培养学生进行评价，调整培养计划。规范以创新育人为目标的工作岗位学习考核评价标准，建立定期检查、反馈等形式的教学质量监控机制。

附录：导师团队

企业导师团队（蒂森电梯（中山）有限公司）

	序号
	姓名
	职务
	职称

	1
	吴胜方
	企业教师
	高级

	2
	廖振森
	企业教师
	中级

	3
	陈潮鹏
	企业教师
	中级

	4
	孟胜
	企业教师
	中级


   （二）学校导师团队（广州珠江职业技术学院）

	序号
	姓名
	职务
	职称

	1
	卢银花
	信息工程技术学院院长
	副教授

	2
	方益秋
	专业带头人
	副教授

	3
	晁培丽
	教务处处长
	副教授

	4
	周琦
	信息工程技术学院副院长
	副教授

	5
	李平
	专业教师
	教授

	6
	陈治明
	专业教师
	副教授

	7
	祁玉清
	专业教师
	工程师

	8
	许华景
	专业教师
	助教


广州珠江职业技术学院
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